

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 14  
на внесение изменений в бюджет муниципального образования  
Киренский район.**

24 мая 2021 г.

г. Киренск

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2021 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2020 г. № 9-о.

**Предмет экспертизы:**

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

**Объект экспертизы:**

Муниципальное образование Киренский район Иркутской области.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

**Цель экспертизы:**

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 25.12.2019 г. № 31/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
- Пояснительная записка.

**В результате установлено следующее:**

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект Решения) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 21 мая 2021 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением объема налоговых и неналоговых поступлений в 2021 году;
- уточнением главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2021 году;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета МО Киренский район;
- увеличения объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

В текущем году это третье изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2021 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 18.12.2020 № 101/7 на 2021 год	Решение Думы от 27.01.2021 № 112/7	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 18.12.2020 года № 101/7	Отклонение проекта от решения Думы от 29.03.2021 года № 126/04
Общий объем доходов бюджета	1 073 891,0	1 102 140,9	1 176 105,3	+102214,3	+ 73964,4
в том числе: безвозмездные поступления	663 815,0	692 064,9	692084,5	+28296,5	+19,6
Общий объем расходов бюджета	1 098 591,5	1 173 614,2	1 245 655,6	+147 064,1	+72 041,4
Дефицит, профицит бюджета	-24 700,0	-71 473,3	-69550,3	-44850,3	+1923,0

Общий объем доходов районного бюджета на 2021 год планируется увеличить на 73 964,4 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 176 105,3 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 72 041,4 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 245 655,6 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2021 год предлагается утвердить в сумме 22 706,6 тыс. руб. или 5,6% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 46 843,7 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2021 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 69 550,3 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

1. Налоговые и неналоговые доходы бюджета предлагается увеличить на 73944,8 тыс.руб. за счет перевыполнения плана по доходам по состоянию на 01.05.2021 года, в том числе:

- увеличить план по доходам по налогу на доходы физических лиц в размере 27565,9 тыс.руб. (за счет взыскания недоимки, а также, поступлений НДФЛ не предусмотренных в бюджете);

- увеличить план по доходам от поступлений налогов на совокупный доход в размере 5348,7 тыс.руб. (в связи с введением дифференцированного процента по налогу);

- увеличить план по доходам от доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с заключением 7 договоров на аренду земельных участков в размере 22626,3 тыс.руб. (ранее в бюджете не предусмотрены);

- увеличить план по доходам от платы за негативное воздействие на окружающую среду, за счет увеличения (в 4 раза) повышающего коэффициента, учитывающего сверхлимитные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, включая выбросы от сжигания попутного нефтяного газа (по информации главного администратора поступлений - Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Иркутской области и Байкальской природной территории) в размере 11927,6тыс.руб ;

- увеличить план по доходам от оказания палатных услуг в связи с увеличением размера родительской платы в дошкольных образовательных организациях с 1 января 2021года – 5593,1 тыс.руб.;

- увеличить план поступлений от доходов от продажи муниципального имущества, в связи с внесением изменений в план приватизации (решение Думы Киренского муниципального района от 24 февраля 2021г №120/7) в размере 991,2 тыс.руб.;

- уменьшить план по доходам от налогов на имущество физических лиц в размере 6,0 тыс.руб.;

- уменьшить план поступлений от доходов от уплаты государственной пошлины в размере 102,0 тыс.руб.

2. Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 19,6 тыс.руб., в том числе:

- увеличить объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий по исполнению бюджета в размере 464,4 тыс.руб.;

- уменьшить объем доходов на возврат остатков целевых средств, сложившихся по состоянию на 1-е января 2021года в размере 444,8 тыс.руб. (остатки субвенции по лицензированию розничной

продажи алкогольной продукции; субсидии на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества).

Итого увеличение доходной части бюджета МО Киренский район составит 73964,4 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2021 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 18.12.2020 № 101/7 на 2021 год	Решение Думы от 27.01.2021 № 112/7	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 18.12.2020 года № 101/7(+,-)	Отклонение проекта от решения Думы от 27.01.2021 года № 112/7(+,-)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	0100	112 257,5	125005,6	137 205,7	+24 948,2	12 200,1
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	2 973,1	2 973,1	2 973,1	0,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	3 984,8	3 984,8	3 984,8	0,0	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	61 782,9	61 953,3	62 232,8	+449,9	+279,5
Судебная система	0105	15,3	15,3	15,3	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово - бюджетного надзора	0106	23 393,0	23 393,0	23 857,4	+464,4	+464,4
Резервные фонды	0111	500,0	500,0	894,1	+394,1	+394,1
Другие общегосударственные вопросы	0113	19 608,4	32 186,1	43 248,2	+23 639,8	+11 062,1
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	0300	12 358,1	12 858,1	12 858,1	0,0	0,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	12 198,4	12 698,4	12 698,4	0,0	0,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	159,7	159,7	159,7	0,0	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	31 563,8	49 841,7	54 019,2	+22 455,4	+4 177,5
Общэкономические вопросы	0401	780,0	780,0	780,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	1 630,4	1 630,4	2 502,1	+871,7	+871,7
Транспорт	0408	9 323,1	10 064,2	10 064,2	+741,1	0,0
Дорожное хозяйство	0409	10 899,9	28 662,3	28 662,3	+17 762,4	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	8 930,4	8 704,8	12 010,6	+3305,8	+3305,8
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	1 080,0	858,0	0,0	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0502	1 050,0	828,0	828,0	0,0	0,0
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
<b>ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ</b>	0600	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	0700	803 048,8	840 327,3	862 329,8	+59 281,0	+22 002,5
Дошкольное образование	0701	250 445,0	253 633,7	260 176,5	+ 9 731,5	+6 542,8
Общее образование	0702	455 998,7	489 741,1	498 216,1	+42 217,4	+8 475,0
Дополнительное образование детей	0703	44 047,0	44 562,3	44 642,3	+595,3	+80,0
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	7 153,7	7 153,7	8 531,9	+1 378,2	+1 378,2
Другие вопросы в области образования	0709	45 404,5	45 236,5	50 763,0	+5358,5	5526,5
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	44 846,8	46 235,3	51393,9	+6547,1	+5158,6
Культура	0801	44 846,8	46 235,3	51393,9	+6547,1	+5158,6

<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	0900	2 001,5	2 001,5	2 001,5	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 001,5	2 001,5	2 001,5	0,0	0,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	1000	28 681,1	33 732,9	30 014,8	+1333,7	+3718,1
Пенсионное обеспечение	1001	6 590,2	6 590,2	6 925,9	+335,7	+335,7
Социальное обеспечение населения	1003	11 725,8	16 777,6	16 777,6	+5051,8	0,0
Охрана семьи и детства	1004	5 927,8	5 927,8	6 311,3	383,5	383,5
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 437,3	4 437,3	4437,3	0,0	0,0
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	1100	1 473,5	1 473,5	26 796,6	25 323,1	25 323,1
Физическая культура	1101	1 473,5	1 473,5	26796,6	25 323,1	25 323,1
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	1300	7,7	7,7	7,7	0,0	0,0
Обслуживание внутреннего муниципального долга	1301	7,7	7,7	7,7	0,0	0,0
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	1400	60 272,6	60 272,6	62 733,1	2 460,5	2 460,5
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	60 272,6	60 272,6	62 733,1	2 460,5	2 460,5
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>1 098 591,5</b>	<b>1 173 614,2</b>	<b>1245 655,6</b>	<b>+147 064,1</b>	<b>+72 041,4</b>

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2021 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 237 600,4 тыс. руб., или 99,4% от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 27.01.2021 г. № 112/7) составит – 72 041,4 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2021 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2020 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 10 муниципальных программ из 26 утвержденных. Как уже неоднократно отмечалось в заключениях КСП района, проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 72 041,4 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

• По муниципальной программе «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 3834,5 тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	тыс. руб.	
				Отклонение от Решения о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
<b>МП «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы», в том числе:</b>	<b>166 345,6</b>	<b>165 675,2</b>	<b>169944,1</b>	<b>+3 598,59</b>	<b>+ 4 268,9</b>
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Киренского муниципального района»	2 973,1	2 973,1	2 973,1	0,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района»	71 596,5	71 596,5	72 046,4	+449,9	+ 449,9
Подпрограмма «Организация составления и исполнения местного бюджета, управление районными финансами»	21 489,1	21489,1	22 847,6	+ 1358,5	+ 1 358,5
Подпрограмма «Организация аппарата управления образования администрации Киренского муниципального района»	6 343,5	6 343,5	6 343,5	0,0	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе»	60 272,6	60272,6	62733,1	+2460,5	+ 2460,5

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере экономического развития»	3 000,4	3000,4	3 000,4	0,0	0,0
---	---------	--------	---------	-----	-----

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 515,5 тыс.руб., в том числе:

- на приобретение спецодежды уборщикам помещений в сумме 64,0 тыс.руб.;
- на оплату исполнительного листа в пользу ООО «Тепловодоканал» в сумме 240,6 тыс.руб. (оплата за водоснабжение на период капитального ремонта МКОУ СОШ № 3);
- на проведение работ по выведению охранной сигнализации режимно-секретного помещения (мобилизационная подготовка) в сумме 55,2 тыс.руб.,
- на оплату услуг по распиловке дров на межселенной территории п.Визирный в сумме 16,0 тыс.руб.;
- на оплату услуг секретаря районной антинаркотической комиссии в сумме 122,7 тыс.руб.

По подпрограмме «Организация составления исполнения местного бюджета, управление районными финансами» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 858,5 тыс.руб., в том числе:

- на осуществление переданных полномочий по исполнению бюджета муниципальных образований в размере 464,4 тыс.руб.;
- на увеличения резервного фонда в сумме 394,1 тыс.руб. для гарантированного нормативного покрытия расходов в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

По подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе» увеличен размер фонда финансовой поддержки муниципальных образований, входящих в состав Киренского муниципального района в сумме 2460,5 тыс.руб.

• По муниципальной программе «Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 860,0 тыс.руб., в том числе, по подпрограмме «Приобретение муниципального имущества» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 860,0 тыс.руб. на приобретение специального жилого фонда на территории Алексеевского и Макаровского муниципальных образований.

Наименование подпрограммы	<i>тыс. руб.</i>				
	Решение о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 27.01.2021 № 101/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
<b>МП «Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025годы», в том числе:</b>	<b>20 529,7</b>	<b>8 857,7</b>	<b>20 307,7</b>	<b>-222,0</b>	<b>+11 450,0</b>
Обеспечение технической инвентаризации, постановки на кадастровый учет и государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности МО Киренский район	721,4	721,4	721,4	0,0	0,0
Обеспечение независимой оценки в целях управления и распоряжения муниципальным имуществом	156,6	156,6	156,6	0,0	0,0
Обеспечение деятельности по сопровождению и реализации операций, связанных с охраной объектов муниципальной собственности	1030,0	681,2	681,2	-348,8	-348,8
Содержание муниципального имущества	6949,7	7 251,0	7 251,0	+301,3	+301,3
Взносы в фонд капитального ремонта	-	47,5	47,5	47,5	47,5
Приобретение муниципального имущества	11672,0	0,0	11 450,0	-222,0	+11450,0

• По муниципальной программе «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 12 889,9 тыс.руб., в том числе:

- по мероприятию – строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов муниципальной собственности увеличены бюджетные ассигнования на капитальный и текущий ремонты зданий, находящихся в ведении МО Киренский район, в сумме 7889,9 тыс.руб., в том числе:

- монтаж пожарной сигнализации, монтаж перегородок, ремонт системы отопления по адресу ул.Красноармейская, 5 в сумме 3126,4тыс.руб;

- ремонт помещений 1и 2-го этажей по адресу Красноармейская ,1б (КПРФ, парикмахерская, радио - 1 этаж, архив- 2 этаж) в сумме 3590,6тыс.руб;;

-ремонт системы отопления по адресу Ленрабочих, 48 в сумме 1172,8тыс.руб;

- по мероприятию - разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности и прохождение государственной экспертизы достоверности определения сметной стоимости в сумме 5000,0 тыс.руб. В связи с отсутствием обоснования и перечнем объектов, на которые необходима разработка ПСД, КСП района считает неправомерным включением данных средств в проект бюджета.

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
<b>МП «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы», в том числе:</b>	<b>10380,1</b>	<b>3000,0</b>	<b>22048,0</b>	<b>11667,9</b>	<b>+ 19048,0</b>
Строительство, реконструкция, капитальные и текущие ремонты объектов муниципальной собственности	905,7	0,0	10170,6	+ 9264,9	+ 10170,6
Проверка достоверности сметной стоимости объектов капитального ремонта и строительства	177,4	0,0	177,4	0,0	+177,4
Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности	9297,0	3000,0	11700,0	+ 2403,0	+ 8 700,0

Как уже неоднократно указывалось в заключениях КСП района, в администрации Киренского муниципального района отсутствует Положение о порядке проведения капитальных ремонтов зданий и объектов муниципальных учреждений Киренского района.

• По муниципальной программе «Развитие образования на 2015-2024 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 20 949,6 тыс.руб., в том числе:

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
<b>МП «Развитие образования на 2015-2024 годы», в том числе:</b>	<b>823 899,2</b>	<b>793 320,8</b>	<b>845 301,7</b>	<b>+ 21402,5</b>	<b>+51 980,9</b>
Подпрограмма №1 «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района»	252 623,3	249 660,1	255 896,6	+3 273,3	+ 6 236,5
Подпрограмма № 2 «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района», в том числе:	466 487,3	439 613,0	467823,4	+1336,1	+15499,7

Ведомственная программа «Совершенствование школьного питания»	10987,6	0,0	10987,6	0,0	+10987,6
Ведомственная программа «Дети Приангарья»	1723,0	0,0	1723,0	0,0	+1723,0
Подпрограмма № 5 «Удовлетворение потребностей в строительстве и капитальном ремонте образовательных учреждений»	17 838,2	17612,5	33 486,6	+15 648,4	+ 15 874,1
Подпрограмма № 4 «Развитие МКОУ ДОД «Детская школа искусств им. А.В.Кузакова г.Киренска»	15 992,9	15 477,6	16 072,9	+ 80,0	+ 595,3
Подпрограмма № 6 «Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей Киренского района»	5 330,2	5330,2	6 108,4	+778,2	+778,2
Подпрограмма № 7 « Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования»	37 058,0	37 058,0	37 344,4	+286,4	+ 286,4
Подпрограмма № 3 «Развитие МАОУ ДОД ДЮЦ Гармония»	28 569,4	28 569,4	28 569,4	0,0	0,0

По подпрограмме «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 3312,3 тыс.руб., в том числе:

- на обеспечение питанием детей за счет платных услуг 3067,9 тыс.руб.;
- на установку систем контроля доступа на объектах в сумме 84,2 тыс.руб.;
- на проведение очаговой дезинфекции в сумме 99,1 тыс.руб.;
- на устройство пандусов в сумме 61,1 тыс.руб (д/с №1, №9 г.Киренска).

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1377,2 тыс.руб., в том числе софинансирование за счет средств местного бюджета– 232,5 тыс.руб.:

- ремонт кабинет биологии ООШ № 9 г.Киренска в сумме 100 тыс.руб.;
- кредиторская задолженность по питанию на 01.01.2021 в сумме 232,5 тыс.руб. (софинансирование);
- установка систем контроля доступа на объектах в сумме 59,1 тыс.руб.;
- проведение очаговой дезинфекции в сумме 167,1 тыс.руб.;
- оплата договоров на аренду гаража и помещение для музея (СОШ №1, СОШ п.Алексеевск) в сумме 141,0 тыс.руб.;
- оплата договора на аренду гаража МКОУ СОШ №6 в сумме 170,0 тыс.руб.;
- обеспечение тревожной сигнализации Федеральной службой национальной гвардии РФ в сумме 248,6 тыс.руб.;
- монтаж оборудования АПС МКОУ СОШ с.Коршунова в сумме 132,0 тыс.руб.;
- монтаж электрооборудования МКОУ НОШ с.Кривошапкино в сумме 126,9 тыс.руб.

По подпрограмме «Удовлетворение потребностей в строительстве и капитальном ремонте образовательных учреждений» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 15 195,5 тыс.руб. на проведение ремонтов:

- дошкольные образовательные организации в сумме 2816,6 тыс.руб.;
- образовательные учреждения общего образования в сумме 6876,5 тыс.руб.;
- здание Управления образования по адресу: ул.Ленрабочих, 31 в сумме 5502,4 тыс.руб. Следует отметить, что в бюджете муниципального образования Киренский район в 2020 году уже предусматривались бюджетные ассигнования в размере 3100,0 тыс.руб. на ремонт данного здания, однако денежные средства были израсходованы на ремонт другого объекта, на который решением Думы Киренского муниципального района денежные средства не предусматривались.

По подпрограмме «Развитие МКОУ ДОД Детская школа искусств им. Кузакова А.В» увеличить бюджетные ассигнования в сумме 80,0 тыс.руб. на расходы за счет средств род.платы.

По подпрограмме «Организация обеспечения отдыха и оздоровления детей Киренского района» увеличить бюджетные ассигнования в сумме 778,2 тыс.руб на проведение оздоровительной компании в 2021 году в связи с увеличением контингента детей в оздоровительных лагерях.

По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» увеличить бюджетные ассигнования в сумме 206,4 тыс.руб. на

материальное обеспечение, в том числе, на экспертизу меню -56,4 тыс.руб., приобретение канц.товаров- 150,0 тыс.руб.

• По муниципальной программе «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 5158,6 тыс.руб., в том числе:

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	тыс. руб.	
				Отклонение от Решения о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
<b>МП «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы», в том числе:</b>	<b>45 645,9</b>	<b>44846,8</b>	<b>45 646,0</b>	<b>+ 5158,5</b>	<b>+ 6257,6</b>
Подпрограмма №1 «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов»	17 710,3	17710,3	18279,9	+569,6	+569,6
Подпрограмма №2 «Организация деятельности муниципальных музеев»	8789,6	7990,5	11289,6	+2500,0	+ 3599,1
Подпрограмма №3 «Развитие муниципальных учреждений культуры»	19 146,0	19146,0	21234,9	+2088,9	+2088,9

По подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 5158,5тыс.рубв том числе :

- По подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 569,6 тыс.руб. на проведение ремонта канализации в зданиях взрослой и детской библиотек, ремонта водопровода МКУ «Межпоселенческая библиотека» ;

- По подпрограмме «Организация деятельности муниципальных музеев» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2500,0 тыс.руб. на обустройство крестьянской усадьбы на территории МКУ «Историко-краеведческий музей»;

- Подпрограмма №3 «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2088,9 тыс.руб. на проведение косметического ремонта МКУ КДЦ «Звезда» в сумме 1163,0 тыс.руб., ремонт кровли гаража в сумме 175,9 тыс.руб., устранение предписаний пожарной инспекции в сумме 750,0 тыс.руб.;

• По муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе на 2014-2025 гг.» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 25323,1 тыс.руб., в том числе:

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	тыс. руб.	
				Отклонение от Решения о бюджете от 27.01.2021 № 112/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
<b>МП «Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе на 2014-2025 гг.», в том числе:</b>	<b>1473,5</b>	<b>1473,5</b>	<b>26796,6</b>	<b>+25323,1</b>	<b>+25323,1</b>
Подпрограмма ««Развитие физической культуры и массового спорта в Киренском районе», в том числе:	1473,5	1473,5	1796,6	+323,1	323,1
-участие в спортивных мероприятиях регионального уровня	562,0	562,0	885,1	+323,1	+323,1
-финансирование мероприятий по развитию физической культуры и спорта в Киренском районе	911,5	911,5	911,5	0,0	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Киренском районе	0,0	0,0	25000,0	+25000,0	+ 25000,0



По подпрограмме «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Киренском районе» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 25000,0 тыс.руб. на монтаж спортивно-оздоровительного комплекса в г.Киренске (смета не предоставлена).

- По муниципальной программе «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики Киренского района на 2014-2025 годы» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 871,1 тыс.руб. для предоставления субсидии на возмещение транспортных затрат на поставку комбикормов в целях оказания содействия подотрасли животноводства.

- По муниципальной программе «Молодежная политика Киренского района на 2014-2024годы» увеличить бюджетные ассигнования в сумме 600,0 тыс.руб. на финансирование транспортных расходов для участия молодежных объединений в региональных мероприятиях .

- По муниципальной программе «Содействие в проведении районных мероприятий на 2020-2025годы» - увеличены бюджетные ассигнования на сумму **835,0 тыс.руб** в том числе: мероприятия районного значения: к 100-летию Управления образования печать книги «Школьное окне Приленья» в сумме 138тыс.руб, изготовление и приобретение медалей в сумме 84тыс.руб; размещение информации в печатных изданиях в сумме 550,0 тыс.руб., проведение дня района в сумме 13,0 тыс.руб., дополнительно изготовление мемориальных плит в сумме 50,0 тыс.руб. в Сквере свободы (ходатайство общественной организации Совет ветеранов)

- По муниципальной программе «Обеспечение предоставления мер поддержки отдельным категориям граждан в рамках полномочий администрации Киренского района на 2015-2024гг» на расходы по доплате пенсий за выслугу лет гражданам, занимающих выборные должности в Киренском районе (по решению суда) в сумме 335,7 тыс.руб., финансирование льгот почетным гражданам в сумме 383,5 тыс.руб., в связи с увеличением получателей указанных выплат.

Итого увеличение плана по расходам составляет 72041,4 тыс.руб.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден, в соответствии со статьей 33 БК РФ, принцип сбалансированности бюджетов.

#### **РЕКОМЕНДАЦИИ:**

Рекомендовать Думе Киренского муниципального районе принять предлагаемые изменения с учетом рекомендаций, указанных в данном заключении.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**